

AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE
PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII

(denumirea obiectivului)

Lucrări de reparație capitală la etajul nr.1 din Blocul central,
Spitalul Clinic Militar Central

DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-1

Solutii arhitecturale-constructive

Valoarea de deviz 3 216 059,31 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2 618,3795	52,00	136 155,73
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 352,1560	52,00	70 312,10
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 066,6399	52,00	159 465,28
4.	7123010010200	Betonist	h-om	653,9230	52,00	34 004,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9774	52,00	50,82
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 432,4169	52,00	74 485,68
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	321,5200	52,00	16 719,04
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	216,0885	52,00	11 236,61
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	147,4640	52,00	7 668,12
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	18,5690	52,00	965,59
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 304,8480	52,00	67 852,09
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,3300	52,00	69,16
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	20,7008	52,00	1 076,44
14.	7422010060100	Timplar	h-om	783,4052	52,00	40 737,07
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1586	52,00	216,24
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 715,0865	52,00	89 184,51
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	833,5345	52,00	43 343,79
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 740,5734	52,00	90 509,81
		Total manopera				844 052,08

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0029	430,00	1,25
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0382	390,00	14,90
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	35,9370	390,00	14 015,43
4.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,4698	390,00	573,23
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	104,0120	6,30	655,28
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0079	4 950,00	39,11
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	12 074,094 0	0,03	362,23
8.	2030112938100-85	Ferestre de transmitere din profile din aluminiu de interior, in 2 canaturi cu deschidere batanta, cu umplutura sticla 2 rinduri	m2	0,4500	2 350,00	1 057,50

		(1 camera) (Op1 - 770x580 (h) mm - 1 buc)				
9.	2030112939150-64	Usa oarba de interior, intr-un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D1 - 1170x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	4,8800	2 230,00	10 882,40
10.	2030112939150-65	Usa oarba de interior, intr-un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D2 - 1170x2080 (h) mm - 1 buc)	m2	2,4400	2 230,00	5 441,20
11.	2030112939150-66	Usa oarba de interior, intr-un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D3 - 870x2080 (h) mm - 3 buc)	m2	5,4300	2 100,00	11 403,00
12.	2030112939150-67	Usa oarba de interior, intr-un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D4 - 770x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	3,2200	2 100,00	6 762,00
13.	2030112939150-68	Usa de interior, intr-un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR, partea suprioara cu umplutura sticla 2 rinduri (1 camera). Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D5 - 970x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	4,0400	2 300,00	9 292,00
14.	2030112939150-69	Usa oarba de interior, intr-un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D6 - 870x2080 (h) mm - 5 buc)	m2	9,0500	2 100,00	19 005,00
15.	2030112939150-70	Usa de interior, in 2 canaturi din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR, partea suprioara cu umplutura sticla 2 rinduri (1 camera). Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D7 - 1370x2080 (h) mm - 1 buc)	m2	2,8500	2 345,00	6 683,25
16.	2030112939150-71	Usa oarba de interior, intr-un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului	m2	9,6600	2 100,00	20 286,00

		din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D8 - 770x2080 (h) mm - 6 buc)				
17.	2030112939150-72	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D9 - 770x2080 (h) mm - 1 buc)	m2	1,6100	2 100,00	3 381,00
18.	2030112939150-73	Usa de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR, partea suprioara cu umplurura sticla 2 rinduri (1 camera). Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D10 - 920x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	3,8400	2 300,00	8 832,00
19.	2030112939150-74	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D11 - 1070x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	4,4600	2 300,00	10 258,00
20.	2030112939150-75	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D12 - 1070x2080 (h) mm - 1 buc)	m2	2,2300	2 300,00	5 129,00
21.	2030112939150-76	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D13 - 970x2080 (h) mm - 5 buc)	m2	10,1000	2 100,00	21 210,00
22.	2030112939150-77	Usa de interior, in 2 canaturi din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR, partea suprioara cu umplurura sticla 2 rinduri (1 camera). Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D14 - 1520x2080 (h) mm - 1 buc)	m2	3,1700	2 345,00	7 433,65
23.	2030112939150-78	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D15 - 1120x2080 (h) mm	m2	9,3200	2 300,00	21 436,00

		- 4 buc)				
24.	2030112939150-79	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D16 - 1120x2080 (h) mm - 3 buc)	m2	6,9900	2 300,00	16 077,00
25.	2030112939150-80	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D17 - 970x2080 (h) mm - 4 buc)	m2	8,0800	2 100,00	16 968,00
26.	2030112939150-81	Usa de interior, in 2 canaturi din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR, partea suprioara cu umplurura sticla 2 rinduri (1 camera). Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D18 - 1370x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	5,7000	2 345,00	13 366,50
27.	2030112939150-82	Usa oarba de interior, intr -un canat din profile PVC, dotat cu min. 3 balamali, cu umplutura canatului din panouri PUR. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D19 - 970x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	4,0400	2 100,00	8 484,00
28.	2030112947250-83	Usa glisanta, oarba, de interior, intr -un canat din profile PVC, cu umplutura canatului din panouri PUR si sina de glisare. Dorari: Miner cu rozeta, broasca yale (D20 - 770x2080 (h) mm - 1 buc)	m2	1,6100	2 745,00	4 419,45
29.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	323,7356	1,21	391,72
30.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	126,5908	1,21	153,18
31.	2320166200676	White spirit	kg	16,7780	38,96	653,67
32.	2320166200729	Parchetin	l	9,7320	89,65	872,47
33.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	51,4582	105,30	5 418,56
34.	2416586105303-20	Amorsa-grund neabsorbante	kg	288,1305	27,00	7 779,53
35.	2416586105303-26	Amorsa-grund - pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea	kg	286,8690	27,00	7 745,47
36.	2416586105303-28	Amorsa-grund - pentru suprafete absorbante	kg	100,2105	27,00	2 705,68
37.	2430116100723	Grund de imbinare alchidic 5630	kg	17,4491	56,30	982,38
38.	2430116103800-27	Vopsea super - lavabila pe baza de dispersii apoase de copolimeri acril -stirenici, pigmenti cu continut de nanoparticule de argint,	kg	230,8520	135,20	31 211,19

		biocizi si aditivi speciali RAL9010				
39.	2430116103800-45	Vopsea super -lavabila pe baza de dispersii apoase de copolimeri acrilici -stirenici si aditivi speciali RAL9010	kg	534,1320	53,60	28 629,48
40.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	30,5360	115,00	3 511,64
41.	24302261000001	Fuga	kg	272,6961	42,00	11 453,24
42.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,7310	65,30	308,93
43.	2430226100700	Grund alchidic	kg	20,4692	65,30	1 336,64
44.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	40,6281	27,00	1 096,96
45.	2430226101017-57	Amorsa Grund pentru suprafete neabsorbante	kg	56,5141	27,00	1 525,88
46.	2430226101025-58	Amorsa-grund pentru suprafete absorbante	kg	102,2251	27,00	2 760,07
47.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,1030	75,65	386,04
48.	2430226101600	Chit siliconic	kg	18,0163	81,20	1 462,93
49.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	11,7446	75,00	880,84
50.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	207,7879	8,06	1 674,78
51.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	25,1670	38,96	980,51
52.	2462106100006-58	Adeziv pentru covor PVC	kg	306,6752	95,00	29 134,15
53.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	102,2251	65,00	6 644,64
54.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,8060	15,60	28,17
55.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	32,9240	265,30	8 734,74
56.	2462106110100-32	Adeziv universal	kg	41,1550	235,32	9 684,59
57.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	17,8605	3,25	58,05
58.	2462106110432-58	Autonivelant pentru pardoseli	kg	3 577,8779	5,47	19 571,00
59.	2462106110550-31	Chit pe baza de ipsos	kg	33,7471	95,60	3 226,22
60.	2513206621500-31	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips -carton	m	168,7355	2,60	438,71
61.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	514,9349	1,54	793,00
62.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	125,8485	1,87	235,34
63.	2521106718386-58	Profil din tip PJ40	m	579,2754	27,00	15 640,44
64.	2521106718393-59	Profil de racordare din PVC R=30mm pentru ridicarea covorului PVC pe perete	m	533,0000	27,00	14 391,00
65.	2521106718393-86	Pervazuri montate la ferestre din HPL grosimea 12 mm, cu latimea 300 mm	m	1,8000	685,00	1 233,00
66.	2521302602900-34	Vata minerala fonoabsorbanta densitate 15kg/m3 50 mm	m2	17,2249	46,98	809,23
67.	2521302602900-53	Vata minerala fonoabsorbanta densitate 15kg/m3 grosimea 50mm	m2	67,9783	46,98	3 193,62
68.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular 2 cm	m2	3,0100	27,00	81,27
69.	2521302602906-18	Vata minerala fonoabsorbanta densitatea 15kg/m3 grosimea 50mm	m2	175,0439	46,98	8 223,56
70.	2523116716346-58	Covor din PVC, omogen, antibacterian, antistatic, fara ftalati, grosime 2,0 mm, clasa de uzura 34/43. Clasa de rezistenta la alunecare - R12. Culoare: gri deschis	m2	715,5756	205,00	146 692,99

71.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	499,7417	8,20	4 097,88
72.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 80gr/m2	m2	2 288,2640	6,35	14 530,47
73.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 554,3000	5,80	14 814,94
74.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,0100	2,50	7,52
75.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 324,3550	2,50	25 810,89
76.	26511221004022	Ciment M-400	kg	270,4690	2,50	676,18
77.	2652102100737	Var hidratat	kg	67,2544	6,85	460,69
78.	2653102100828-57	Autonovelant pentru pardoseli	kg	9 607,3910	5,47	52 552,43
79.	2653102100830-27	Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior	kg	34,6278	17,20	595,60
80.	2653102100830-45	Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior	kg	80,1198	17,20	1 378,06
81.	2653102100830-46	Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior	kg	8,3890	17,20	144,29
82.	2653102100831	Amestec uscat	kg	18 979,3931	2,60	49 346,42
83.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	1 025,5583	17,20	17 639,60
84.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 194,4451	8,06	17 687,22
85.	2661112800700-48	Placi din ceramica, cu dimensiuni 300x300x7 mm	m2	534,7150	212,00	113 359,58
86.	2661112800700-62	Placi de gresie ceramica, cu dimensiuni 600x600x9 mm. Clasa de rezistenta la alunecare R12	m2	66,0903	221,00	14 605,96
87.	2662102700203-31	Placi Rigips X -Ray Protection, pentru protectie impotriva raze X, cu sulfat de bariu, cu grosimea placii de 12,5 mm	m2	88,5861	663,20	58 750,31
88.	2662102701000-18	Placi ghips-carton rezistent la umezeala 12,5mm	m2	713,7711	48,70	34 760,65
89.	2662102701000-19	Placi ghips-carton hidrofoab gr 12,5mm	m2	87,5858	48,70	4 265,43
90.	2662102701000-34	Placi Rigips X -Ray Protection, pentru protectie impotriva raze X, cu sulfat de bariu, cu grosimea placii de 12,5 mm	m2	17,5594	663,20	11 645,39
91.	2662102701000-53	Placa Rigips X -Ray Protection, pentru protectie impotriva raze X, cu sulfat de bariu, cu grosimea placii de 12,5 mm	m2	69,2983	663,20	45 958,63
92.	2664102100000-39	Mortar ciment M-50	m3	14,3748	1 120,00	16 099,78
93.	2664102101145	Mortar adeziv	kg	506,2065	6,50	3 290,34
94.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	28,7496	0,00	0,00
95.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 350,3104	3,20	7 521,00
96.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1 102,8660	2,40	2 646,89
97.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	2,7192	174,25	473,82
98.	2682132600465-35	Plasa de ecranare din cupru tip Plasa Faraday	m2	97,4962	475,00	46 310,70
99.	2710503808004	Fir de sudare	m	695,1305	27,00	18 768,52
100.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	38,7000	18,25	706,28
	2710703520284	Profil de ghidaj UD	m	102,2066	8,55	873,86

101.						
102.	2710703520284-18	Profil de ghidaj UW50	m	194,5876	14,20	2 763,14
103.	2710703520285	Profil de suport CD	m	273,7439	13,96	3 821,46
104.	2710703520285-18	Profil de suport CW50	m	373,8801	18,15	6 785,93
105.	2732103646000-32	Membrana de izolare fonica cu pisla Tecsound FT 75	m2	90,5410	602,30	54 532,85
106.	2732103646000-36	Panouri Pal Pal melaminat frezat cu grosimea 8 mm, RAL 9001	m2	90,5410	385,00	34 858,28
107.	2732103646151-29	Tavan suspendat medical casetat RAL 9003, inclusiv sistema grila	m2	156,4815	245,00	38 337,97
108.	2812106306000-84	Usa Medicala Batanta cu plumb pentru Radiologie intr-un canat (D21 - 870x2080 (h) mm - 2 buc)	m2	3,6200	16 890,00	61 141,80
109.	28121063060001-87	Usi din din profiluri metalice, pliante, intr-un canat montate, inclusiv accesoriile necesare, inclusiv protectia anticoroziva in cimp electrostatic (R1 - 1480x2280 (h) mm - 1 buc)	m2	3,3800	3 450,00	11 661,00
110.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,9890	27,45	27,15
111.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,9631	72,00	69,34
112.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3 625,6000	0,74	2 682,95
113.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 427,2521	0,23	328,27
114.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	2 156,6084	0,23	496,02
115.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	5 676,7404	0,26	1 475,94
116.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica H-100mm	m	52,0506	73,65	3 833,53
117.	2874136313300	Diblu din metal	buc	596,1200	1,21	721,31
118.	2874136313400	Diblu 10x70mm pentru izolare, cui din plastic (8 buc/m2)	buc	658,0000	0,80	526,40
119.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 017,3516	0,02	20,34
120.	4011106202741	Energie electrica	kw	103,4862	4,10	424,27
121.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	109,5041	15,00	1 642,55
122.	4100126202818	Apa	m3	64,5574	15,00	968,37
123.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	225,0700	2,40	540,17
		Total materiale de constructii				1 433 642,26

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2076	450,00	93,42
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	18,2861	10,00	182,85
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	32,6624	10,00	326,62
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,1593	420,00	906,91
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0823	20,00	1,64
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	215,3507	15,00	3 230,30
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	107,7648	20,00	2 155,30
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	12,1397	30,00	364,19
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2880	680,00	195,84
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,4300	25,00	60,75
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,5832	30,00	287,50
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,2577	30,00	187,73
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	14,5800	12,00	174,96
14.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,9096	480,00	1 876,61
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	161,1225	20,00	3 222,46
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,1000	350,00	4 235,00
Total utilaje de constructii						17 502,08

Total	lei	2 295 196,42
Asigurari sociale	24 %	202 572,50
Transportarea materialelor	2 %	28 672,85
Cheltuieli de regie	4 %	101 057,67
Total		2 627 499,44
Venit	2 %	52 549,99
Total		2 680 049,43
Tva	20 %	536 009,88

Total deviz:**3 216 059,31**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)